DE VITE NIGRA.

Græce, καρπος μικρων: Latine, ampelos melæna, uitis nigra, uua tamminia: Hispanice, Lusitanice, congorca: Italice, tamasco: Gallice, espece de coleure, ayant les racines & semetzs noirs: Germanice, waldreben/lynen/oder lenen.

Enarratio 183.

Vitis nigra. HÆC illa planta est, cuius fructum, uuam tamminiam appellamus, & ex quā quoque caulinī asparagorum modo, pro uictus usu colliguntur, Vua tam minia. quam Lusitani reliquiq; Hispani sua uoce, congorcam, id est quasi uitem albam appellant, uocant enim ut dixi, uitem albam, norcam, hanc uero conorcam, & corrupte congorcam, quæ omnia ad Galeni mentem nomina rasunt, ut mirer Lusitanos hucusque rerum nomina tam incorrupta & ad Græcorum & Romanorum mentem, reseruata habent, ita enim Galenus citato loco tradit: Vocatur autem hæc uitis nigra, proprie bryonia, prædicta ad omnia similis, nisi quod imbecillior.

DE FILICE.

Græce, πτερις: Latine, pteris, filix, filix masculus: Hispanice, fechos yerua: Lusitanice, feitos, macho: Italice, il felci maschio: Gallice, feuchiere: Germanice, waldifarn mennlin.

DE FILICE FOEMINA.

Græce, θηλυπτερίς: Latine, thelypteris, foemina filix: Hispanice, fechos hiembra: Italice, il felci femina: Gallice, ut supra: Germanice, waldsarn weiblin.

Enarratio. 184. 185.

FILIX tam masculus, quām foemina, ubique crescunt, De quibus Ga *Filix*, lenus lib. 8. de Facul. simpl. medic. ita tradit: Radix eius latum lumbricum perimit, si in melicrato pōdere drachmarū quatuor bibatur. Quare ipsam partum uiuum necare, mortuum autem expellere, non est mirum, siquidē amara existit, paulumq; astrictionis obtinet, unde ualide ulcera desiccat, cītra morsum tamen, cui similem uim habet Thelypteris.

DE POLYPODIO.

Græce, πολύποδιον: Latine, polypodium, filicula: Hispanice, filipodio, polypodio: Italice, polipodio: Gallice, du polypode: Germanice, Engelsuß.

Enarratio 186.

NOTA Polypodiū radix officinis est, cuius folia pennata, filicis modo *Polypodiū* sunt, & ea de causa, à Romanis Filicula dicitur: nascitur autem optimum *um.* polypodium in quercubus, qua de causa, à medicis continuo quercinum in suis compositionibus describitur: quod uero super lapides nascitur, nō ita bonum est, humiditatem enim superfluam indigestam (ut Mesue tradit) *Mesue.* dignentem in corpore ventositatem, & subuersiōnem, ac nauseam possidet: Imò de omni polypodio tradit idem Mesue, corpora maxime extenuare, desiccare, ac ea ad nauseam & subuersiōnem trahere: quæ Manardus *Manardus.* Ferrariensis non ferens, cōtra Mesuem insurgit, dicens magis credendum esse Auerrhoi dicenti polypodium esse securam medicinam, & epithymo meliorem, quām Mesue uel Plinio, qui ab eo stomachū offendī affirmant. Est enim Polypodium calidum in primo gradu, ut eius indicat sapor. Cu *Polypodiū* ius dosis ad integrum unciam est, de quo Galenus lib. 8. de Facul. simp. me *calidum in* dic. ita inquit: Dulcem simul & austerauincensem obtinet qualitatem, *primo gra-* du. ut facultatis sit citra morsum admodum exiccatis, & ut tradit Mesue, so- lutione educit choleram nigrā, cum facilitate, & phlegma grossum, & mu- cilaginosum, & materias iuncturarum, & confert colicæ secundum omnē modum administrationis eius, & duriciei splenis, & propriæ cum epithy- mo, & sale Indico, & confert ad melancholicas febres, & propriæ cum as- quamellis, & sanat scissuras quæ fiunt in manibus.

DE DRYOPTERI.

Græce, *λινοφύτης*: Latine, dryopteris, filix quercus, filix quer-
cina: Hispanice, fechos de sobre, el robre: Italice, felce di quers-
cia: Gallice, feuchiere de chesne: Germanice, eich farn.

Enarratio. 187.

Dryopter-
ris.

DRYOPTERIS, filix in quercubus nascens est, folio parum inciso;
radicibus implexis, hirsutis, dulcibus cum quadam acerbitate, uel ut tradit
Galenus, dulcis, acris, amara, & in radice etiam acerba existit: habet autem
facultatem putrefaciendi, proinde pilis glabram cutim efficit.

DE CNICO.

Græce, *κρίνος*: Latine, cnicos, cartamus, crocus sylvestris: Hi-
spanice, alacor, acafran del horto, cartamo, semente de papas
gaios: Italice, cartamo, saffarano Saracino: Gallice, saffran
sauluage: Germanice, wilder garten saffran.

Enarratio 188.

Cartamus.

CARTAMI semen, in usu medico habetur, & ex eo conditum quod-
dam in rotulis ad mentem Guidonis, pharmacopoliorum seplastiarum com-
ponunt, de quo Galenus lib. 7. de Facult. simpl. medic. ita inquit: Cnici se-
mine duntaxat ad purgationes utimur, estque tertij ordinis excalfaciens, &
si quis foris eo uti uolet. Mefue uero illum potius calidum in primo ordi-
ne constituit, siccum uero in secundo, & ut tradit solutione educit phlegma
per uentrem & uomitum, & similiter aquositates, & ualet ad ægritudines
ex eis, sicut est colica, & clysterizatus ualet similiter, & mundificat pectus
& pulmonem, & proprietate hoc prædictum, & alijs modi administrationis
eius, & clarificat uocem, & similiter oleum ipsius, & usus ipsius in sperma-
te augmentum efficit: flos uero eius cum aqua mellis remouet iæteritiam,
dosis eius à drachmis quatuor, usque ad aureos quinque, & floris eius, à
drachma una, usque ad aureos duos.

DE MERCVRIALI.

Græce, *μερκυρίων*: Latine, linozostis, Mercurialis: Hispanice,
mercuriales, yerua, urtigua muerta: Italice, mercorella: Galli-
ce, Mercuriale: Germanice, Bengel Kraut.

Enarratio. 189.

FREQUENTI in usu clysteriorum, Mercurialis tam mascula quam *Mercuria*.
fœmina hodie uenit, de qua Plinius abunde lib. 25. cap. 5. dixit. Cæterum à *lis*.
nobis syrups de succo mercurialis excogitatus est, quo bilem & aquosos
humores absq[ue] noxa ulla, quatuor uncianū pondere, euacuamus. Fit quo. *Syrups*
que extenellis mercurialis cauliculis, pessulus, qui oris matrici admotus *desucco*
menses & secundas prouocat: familiare enim apud Hippocratem remediuū *Mercuria*
est, ut libro de Natura muliebri, & de morbis muliebribus comprehendi *lis*.
tur. Galenus porro libro septimo, de Facul. simp. m edic. ita inquit de lino.
zostide: Ea utuntur omnes ad subductiones alui duntaxat, quanquam eti-
am admota, ualenter digerit.